Medeae caelo, atque tetrac miseras.

Vel, Terrai, lege, pro Terrae. Haec Paullus pater.

C I C E R O

HAEC omnia, recta, uera, debita putantes, faciūt in dolore: maximeq. declaratur hoc quasi officiū iudicio fieri, quod, si qui forte, cum in lucu esse uellēt, aliquid fecerunt humanius, aut si hilarius locuti sunt, reuocant se rursus ad mæslitiam, peccatiq. se insimulant, quod dolere intermisserint. pueros uero matres, & magistri castigare etiam solent, nec uerbis solum, sed etiam uerberibus, si quid in domestico lucu hilarius ab ijs factum est, aut dictum: plorare cogunt. Quid? ipsa remissio luctus cum est consecuta; intellectumq. est, nihil profici mærendo; non ne declarat fuisse totum illud voluntarium? quid ille Terentianus, ipse se puniens, id est εἰστογει μαρτυρεῖ?

Decreui tantisper me minus iniuriae,

Chreme, meo gnato facere, dum siam miser.

bis decreuit, ut miser sit. num quis igitur quidquam decreuit iniutus?

Malo quidem me quoquis dignum deputem.

malo se dignum deputat, nisi miser sit. uides ergo opinionis esse, non naturae malum. Quid, quod res ipsa lugere prohibet? ut apud Homerkum quotidiana necesse

interitusq. multorum sedationem mærendi afferunt, apud quem ita dicitur; Namque nimis multos, atque omni luce cadentes Cernimus: ut nemo possit mærore uacare. Quod magis est aequum tumulis mandare peremptos Fimo animo, & luculum lacrymis finire diurnis. Ergo in potestate est abiecere dolorem, cum uelis, tempori seruentem. An est ullum tempus, quoniam quidem res in nostra potestate est, cui non, ponenda aegritudinis caussa, seruiamus? constabat, eos, qui coincidentem uulneribus Cn. Pompéium uidisset, cum in illo ipso acerbissimo, miserrimoq. spectaculo sibi tiuerent, quod se classe hostium circumfusos uiderent, nihil tum aliud egisse, nisi ut remiges bortarentur, & ut salutem adipicerentur fuga; postea quam Tyrum uenisset, tum afflictari, lamentariq. coepisse. tiroz igitur ab ijs aegritudinem potuit repellere, ratio, ac sapientia uera non poterit? Quid est autem, quod plus ualeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum, nihil profici, & frustra esse suscepimus? si igitur deponit potest, etiam non suscipi potest.

EXPLANATIO

PECCATI se insimulant & se ipsos accusant tamquam peccauerint. **HILARIUS** & laetus, iucundius, **NIHIL profici macendo** & nam, quod factum est, infectum non sit. **QVID ille Terentianus?** Menedemus senex, ob filij abuentiam fese excrucians. **Εαυτόν τιμωρουμενος?** notissima est Terentiana fabula hoc titulo, quo significatur se ipsum puniens, sive excrucians. **QVID ille Tereptianus, ipse se puniens, id est Εαυτόν τιμωρουμενος?** Quo sum addatur, id est **Εαυτόν τιμωρουμενος**, inculcatum crediderim pro glossemate, aut a Cicerone scriptum sic: **Quid ille Terentianus, Εαυτόν τιμωρού μενος?** Antiquus liber, Id est, non habet, quod mendi suspicionem auget. Haec Paullus pater. **MALE si dignum deputat** & Menedemus, **NAM QVINAMIS multos** & Ulixis uerba, apud Homerum Iliad.lib.xix. **OMNI luce singulis diebus.** Oui. lib. iiiii. Fast.

Restat, ut inueniam, quare toga libera detur.

Luce geri pueris, candide Bacche, tua.

CADENTES 3 Carentes, antea legebatur. itaq. est in libris scriptis: mihi tamen uisum est, ut reponerem. Cadentes, ex Homeris uersu lib. xix. Iliad. in quo est, Πλέουσι: quod significat, Cadunt. Ergo in potestate est, &c. 3 Possum alucinari: sed, quoniam induxi animum, agere cum studiosis simpliciter, & fine fuso, sic opinor melius: Ergo in potestate est abiicere dolorem, cum uelis, tempori seruientem: & est uolum temporis, quoniam quidem res in nostra potestate est, cui non, ponendae aegritudinis caussa seruimus? Deico autem Curae, quia nec id uerbū sententia desiderat; & Deponere, dicimus, aegritudine, non curam aegritudinis, additum crediderim ab interprete imperito, ut aegritudinem per curam explaret. CONCIDENTEM 3 cum, post pugnam Pharsalicam parua nauicula exceptus ut ad Ptolemaeum regi configueret, interfactus est ab Achille, & Septimio. Vide Plut. rc. Caesarem, Lucanum, ubi etiam luctus huius fit mentio. CLASSE hostium 3 Aegyptiorum RATIO, ac sapientia uera non poterit? 3 Interrogatio est affutans. NIHIL profici 3 ad iacturam sarcendi.

C I C E R O

VOLUNTATE igitur, & iudicio suscipi aegritudinem confundendum est: idq. indicatur eorum patientia, qui, cum multa sint saepe perpeſi, facilius ferunt quidquid accidit, obduriſſeq. ſeſe contra fortunam arbitrantur, ut ille apud Euripidem:
Si mihi nunc tristis primum illuxiſſet dies,
Nec tam aerumnoſo nauigauiſſem ſalo;
Effet dolendi cauſa; ut inieſto equulei
Freno repente tactu exagitantur noſo.
Sed iam subiectus miserijs obitorpi;
Desatigatio igitur miferiarum aegritudines cum faciat leuiores; intelligi necesse est, non rem ipsam cauſam, atque ſoniem eſſe macroris. Philosophi summi, nec

dum tamen sapientiam consecuti , non ne intelligunt in
summo se malo esse , (sunt enim i n s p i e n t e s ; neque i n -
s i p i e n t i a ullum maius malum est) neque tamen lugere
quid ita ? quia huic generi malorum non affingitur illa
opinio, rectum esse , & aequum , & ad officium perni-
nere , aegre ferre , quod sapiens non sit : quod idem af-
fingimus huic acgritudini ; in qua luctus inest ; quae
omnium maxima est . itaque Aristoteles , ueteres phi-
losophos accusans , qui existimauissent philosophiam
suis ingenij esse perfectam , aut eos aut stultissimos , aut
gloriosissimos fuisse ; sed se uidere , quod paucis annis
magna accessio facta esset , breui tempore philosophiam
plane absolutam fore .

EXPLANATION

FACILIUS ferunt & equo animo ferunt, aerumnis assueti. Si mihi nunc & Locus est superius citatus, de Theseo. ILLUXIT & cam lumine apparuit et post lucum depositum. AER VMNOSO salogmari aerumnis reserto. Ut in eucto equuli franco & Sicuti equini pulli imposito freno. In summo se malo esse ex opinione Stoicorum. Huius generi malorum & quod est, non plene sapientiam percepisse.

C I C E R O

THEOPHRASTVS autem moriens accusasse natu-
ram dicitur, quod cervis, & cornicibus uitam
diutinam, quorum id nihil interesset, hominibus, quo
rum maxime interfuerit, tam exiguum uitam dedi-
set; quorum si actas potuisset esse longinquier, futurū
fuisse, ut, omnibus perfectis aribus, omni doctrina ho-
minum uita eruditur. quaerebatur igitur se tum, cū
illa uidere coepisset, exslingui. Quid? ex ceteris phi-

*losophis non ne optimus, & grauissimus quisque con-
fiteretur, multa se ignorare & multa sibi etiam atque
etiam esse discenda? neque tamen, cum se in media su-
titia, qua nihil est peius, haerere intelligat, aegritudo
ne premuntur. nulla enim admiscetur opinio officios
doloris. Quid, qui non putant lugendum uiris? qualis
suit Q. Maximus, efferens filium consularem; qualis
L. Paullus, duobus paucis diebus anissis filiis; qualis*

M. Cato, praetore designato, mortuo filio; quales reliqui, quos in Consolatione collegimus. quid hos alii placauit, nisi quod luctum, & macerorem esse non putabant uiri? ergo id, quod alii rectum opinantes aegritudini se solent dedere, iij turpe putantes, aegri tudinem repulerunt. ex quo intelligitur, non in natura, sed in opinione esse aegritudinem.

EXPLANATIO

CERVIS, & cornicibus; ceruos uiuaces esse tradunt scriptores, aliquibus post centum annos captis, cum torquibus aureis, quos Alexander Magnus addiderat. Cornicibus Heliodus nouem hominis aetas attribuit, & quadruplum ceruis. **Q**VEREBATVR; lamentabatur Theophrastus. OFFICIOSI doloris; quem unumquemque pro condicione personae suscipere conueniat. Non putant lugendum uiris? quia nullum illis honestum sit. Mulieribus uero annum prescrispere maiores, ne scilicet diutius lugerent. **Q** Maximus; De hoc, & L. Paullo Aemilio, ac M. Catone uide Plutarch. Val. & alios. uide etiam lib. de Senectate, & Epistolam ad Seruium Sulpicium.

CICERO

CONTRA dicuntur haec. Quis tam demens, ut sua uoluntate maereat? natura assert dolorem: cui quidem Crantor, inquit, uester cedendum putat: premis enim, atque instat, nec resisti potest. itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Aiacis morte consolatus est, is cum andisset de suo, fractus est: de eius commutata mente sic dicitur:

Nec uero tanta prædictus sapientia

Quisquam est, qui, aliorum aerumnam dictis allenans,
Non idem, cum fortuna mutata imperum
Conuerterat, clade ut subita frangatur sua,
Vi illa ad alios dicta & præcepta excidant.

Haec cum disputam, hoc studient efficere, naturae obserui nullo modo posse. ij tamen fatentur grauiores aegri

tudines suscipi, quam natura cogat. quae igitur amētia, ut nos quoque idem ab aliis requiramus? Sed plures sunt caussæ suscipiendi doloris. primum illa opinio malizioso, atque persuaso, aegritudo insequitur necessario. deinde etiam gratum se mortuis facere, si grauitas eorum lugeant, arbitrantur. accedit superfluo mulieribus quedam, existimant enim, diu immortalibus se facti satisfacturos, si eorum plaga perculsi, afflicti se, & stratos esse fateantur. Sed haec inter se quam repugnant, plerique non uident laudent enim eos, qui aequo animo moriantur: qui alterius mortem aequo animo ferant, eos putant uituperandos, quasi fieri ullo modo possit, quod in amatorio sermone dici solet, ut quisquam plus alterum diligit, quam se.

EXPLANATIO

DE Aiacis; eiusdem Telamonis filii: qui sibi ex furore mortem cōsciuerat. Cum audisset de suo filio, qui similiiter Ajax dicebatur: extinctum scilicet fuisse Mineruae fulmine. FRACTVS est; dolore. Hinc pulchre a Terentio dictum est, Omnes cum recte ualemus, recta consilia aegrotis damus: tu si bis sis, aliter sentias. GRATVM se mortuis facere; Huc pertinet illud Senecæ. Mortuus, inquit, aut beatus, aut nullus est. beatum deflere, inuidia est: nullum dementia. SUPERSTITIO; hanc docti nihil aliud esse au-tumant, quam timorem superfluum. M. Tullius in ij. de nat. deorum Superstitiosos appellat, qui totos dies precabantur, & immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent. AMATORI; sermone; ubi de amatoribus se mutuo sermo fit.

CICERO

PRAECLARVM illud est, & si quaeris, rectum quoque, & uerum, ut eos, qui nobis carissimi esse debant, aequo ac nosmet ipsos amemus: ut uero plus, fieri nullo pacto potest. ne optandum quidem est in amicitia, ut me ille plus, quam se, ego illum plus, quam me. perturbatio uitæ, si ita sit, atque officiorum omnium consequtur. Sed de hoc alias nunc illud jatis est, non attribuere ad amissionem amicorum miseriam nostram; ne illos plus, quam ipsi uelint, si sentiant, plus certe, quam nosmet ipsos, diligamus. Nam, quod auent, plerosque consolationibus nihil leuari; adiungunt q. consolatores ipsos confiteri se miseros, cum ad eos impetum suum fortuna conuerterit: utrumque disoluuntur. sunt enim ista non naturæ uitia, sed culpac stultitiam autem accusare quamvis copiose licet, nam & qui non leuantur,

ipſi alios ad miseriam innitant: & qui suos casus aliter ferunt, atque ut aliis auctores ipſi fuerunt, non sunt uitiosiores, quam fere plerique, qui auari auaros, gloriae cupidos gloriost reprobant. est enim proprium stultitiae, aliorum uitia cernere, obliuisci suorum. sed nimis hoc maximum est experimentum; cum constet aegritudinem uetus late tolli, hanc uim non esse in die positam, sed in cogitatione diurna. nā, etsi eadem res est, & idem est homo: qui potest quidquam de dolore mutari, si neque de eo, propter quod dolet, quidquam est mutatum, neque de eo, qui dolet? cogitatio igitur diurna, nihil esse in re mali, dolori medetur, non ipsa diuinitas. Hic mihi afferunt mediocritates: quae si naturales sunt, quid opus est consolatione? natura enim ipsa terminabit modum: fin opinabiles, opinio tota tollatur.

Dd EX-

EXPLANATIO

AEQUE ac nosmet ipsos amemus; Dilectionis enim librari debet modus, ne plus aut minus iusto quis diligit PERTVRDATIO uitae, cum natura nihil nobis carius nobismet ipsis esse voluerit.

QVAMVIS quantum uis copiose. ALITER ferunt, atque ut &c. alias modo ferunt, quam quo alios inuitarunt. Noo sunt uitiosiores non sunt culpabiliores. QVI auari auaros, In hanc sententiam He

ratus eleganter scribit:

Cum tua peruides oculis male lippus inunctus,
Cnr in amicorum uitiae tam cernis acutum,

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

ETSI eadem res est, ut filii obitus. Et idem est homo pater, qui luget QVI potest, quomodo potest. QVIDQVAM est mutatum, tam enim est orbitas post multos annos, quam primo statim die cum filius esset mortuus. MEDIOCITATES: perpetuadie. idq. ex Peripateticorum sententia, qui affectus non prouersus tollunt, sed temperant.

CICERO

SATIS dictum esse arbitrator, aegritudinem esse opinionem mali praesentis in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat. Additur ad hanc definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesensis mali sit recens. hoc autem uerbum sit interpretatur, ut non tantum illud recens esse uelit, quod paullo ante acciderit; sed, quam diu in illo opinato mali uis quaedam insit, & uiget, & habeat quandam uiriditatem, tam diu appelletur recens: ut ARTEMISIA illa, Mausoli Cariae regis uxor, quae nobile illud Halicarnassi fecit sepulcrum, quam diu uixit, uixit in luctu, eodemq. etiam confecta contabuit. huic erat illa opinio quotidie recens; quae tunc denique non appellabatur recens, cum ueterate exaruit. Haec igitur officia sunt consolantium, tolere aegritudinem funditus, aut sedare, aut detrahere quamplurimum, aut supprimere, nec pati manere longius, aut ad aliam traducere. Sunt, qui unum officium consolantis putent, malum illud omnino non esse, ut

Cleanthi placet. sunt, qui non magnum malum, ut Peripatetici, sunt, qui abducunt a malis ad bona, ut Epicurus, sunt, qui satis putant ostendere, nihil inopinati accidisse, nihil mali. Chrysippus autem caput esse censem in consolando, detrahendo illam opinionem maerenti, si se officio fungi putet iusto, atq. debito. sunt etiam, qui haec omnia genera consolandi colligunt, aliis enim alio modo mouentur, ut sere nos omnia in Consolationem unam concimus, erat enim in tumore animus, & omnis in eo tentabatur curatio. sed sumendum tempus est non minus in animalium morbis, quam in corporum: ut Prometheus ille Aeschylus: cui cum dictum esset,

Atqui, Prometheus te hoc tenere existimo, Mederi posse rationem iracundiae;

respondet, Siquidem qui tempestiuam medicinam admouens, Non ad grauescens uulnus illidat manus.

EXPLANATIO

AEGRITUDINEM suscipere oporteat. Quasi ex officio ita sit dolendum, ut patri de filiis obitu, &c. ARTEMISIA. De huius in uitium suum amore passim autores, Strabo, Plinius, Valerius, Agellius, alii. NOBILIS illud nempe quod inter septem orbis miracula numerari etiam solet. HALICARNASSI. Ciuitas est Cariae, regia principum, quae prius Zephyra dicebatur, ubi est Mausoleum, & Salmacis fons. Ex Halicarnasso fuit Herodotus historicus: item Heraclitus poeta, & Dionysius antiquitatum scriptor. QUOTIDIE recens. ut singulis diebus per omne tempus uitiae esset, qualis fuerat in funere defuneti. AVT ad aliam traducere. sic medici aiunt ueterem morbum nouo morbo emoueri, ac sanari posse. A malis ad bona; a contemplatu malorum, ad bonorum praeteritorum recordationem. NIHIL malis. Aut hoc abundat, aut legendum, Nihil noui, nam, si legas, Mali, ad Cleanthis rationem reuolueris, dixit etiam supra: Animo sic excubat sapiens, ut ei nihil improuisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil nouum. Haec Paullus pater. SI se officio fungi putet iusto, tamquam ita fieri oporteat. ERAT in tumore animus, uitiosus habebat, nam & membrum, quod in tumore est, Cicero uitiosus se habere dixit paullo superius. PROMETHEVS ille Aeschylus. De hoc ante dictum est. CVI cum dictum est ab Oceano.

CICERO

RIT igitur in consolationibus prima medicina, do cere aut nullum malum esse, aut admodum parvum: altera, & de communi condicione uitiae, & proprie, si

quid sit, de ipsis, qui maereat, disputandum: tertia, sum mam esse stultitiam, frustra confici maerore, cum intelligentias nihil posse profici. Nam Cleanthes quidem sapient consolatur;

consolatur; qui consolatione non eget. nihil enim esse malum, quod turpe non sit, si lugenti persuaseris; non tamen illi lucrum, sed stultitiam detraxeris. alienum autem tempus docendi. Et tamen non satis mihi uidetur uidisse hoc Cleanthes, Iusci p[ro]p[ter]e aliquando aegritudinem posse ex eo ipso, quod esse sumnum malum Cleanthes ipse fatetur. quid enim dicemus? cum Socrates Alcibiadi persuaseret, ut accepimus, eum nihil hominis esse, nec quidquam inter Alcibiadem, summo loco natum, & quemvis baiulum interesse; cum se Alcibiades afflaret, lacrymansq[ue]. Socrati supplex esset, ut sibi uirtutem traheret, turpitudinemq[ue] depelleret: quid dicemus, Cleanthes? num in illa re, quae aegritudine Alcibiadem affiebat, mali nihil fuisse? Quid illa Lyconis, qualia

sunt? qui aegritudinem extenuans, paruis ait eam rebus moveri, fortunae, & corporis incommodis, non animi malis. Quid ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi malis uitijsq[ue] constabat? Ad Epicuri consolationem satis est ante dictum. Ne illa quidem consolatio firmissima est; quamquam & usitata est, & saepe prodest: Non tibi hoc soli prodest h[oc] quidem, ut dixi, sed nec semper, nec omnibus. sunt enim, qui respiciunt. sed refert, quo modo adhibeat nr. ut enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque in commodo affectus sit, praedicandum est. Chrysippi ratio ad ueritatem firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis.

EXPLANATIO

ALTERA, scilicet medicina. De ipsius scilicet condicione uite. **SOCRATES**. Ex Platonis Symposio desumptus locus. **BAIULUM**, Latini Baiulum appellant, qui onera portate, & uecturas faciat, corpore suo. Graeci **βασαλγία**, pro uilissimo despectissimoq[ue] homine ponunt. **LYCONIS**, philosophi Peripatetici, qui Stratoni successor, & ob suauitatem sermonis etiam Glyconis cognomentum fortuit est. Non tibi hoc soli tamquam solatum sit lugentis, turba lugentium. In quam sententiam Euridipeum hoc:

Τίνωσκε τ' αὐθούσια, μηδ' αὐτόπεμπτος,
Αλγεῖ, κακοῖς γάρ σὺ πρόσκεισαι μόγι.
Et Alcestide:
Ἄδμητ, φίλαγκη τὸς δέ συ μερός φέρειν.
Οὐ, γάρ τι πράτος, οὐ δέ λαζάρος Εροῦ,
Γαπαχος ἐδῆτος οὐ μπλαχει.

Sed & Hometria Dione sic consolatur fauiciam filiam, ut doceat etiam alios deos ante ab hominibus affictos fuisse.

Τέτλαθι τεκνού μόνην, καὶ ἀναζησο, κειδομενή περ.
Πολλοὶ γάρ δὲ ταῦτα οὐκέπια δύο ματέχουτες,
Ἐξ ἀγδρῶν χαλεπέλαγκη επάνω λόγοι τιθέντε.

Vt tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, tam, quid aliud queritur in sapientum exemplis, nisi praeiens aegritudinis lenimentum? Ad tempus aegritudinis difficultis. scilicet uix enim adhiberi potest Chrysippicuratio, cum in ipso mororis momento animus tales medelas apernetur.

CICERO

MAGNUM opus est probare maerenti, illum suo iudicio, & quod se ita putet oportere facere, maerere. Nimirum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu, (sic enim appellamus controuersiarum genera) sed ad tempus, ad controuersiae naturam, ad personam accommodamus: sic in aegritudine lenienda, quamnam quisque curationem recipere posset, uidentur est. Sed nescio quo pacto ab eo, quod erat a te propositum, aberravit oratio, tu enim de sapiente quaesturas: cui aut malum uideri malum potest, quod uacet turpitudine: aut ita paruum malum, ut id obruiatur sapientia, uix q[ui] appareat; qui nihil opinione affingat, assumatq[ue] ad aegritudinem; nec id putet esse rectum, se quam maxime excruciar, luctuq[ue] confici; quo prauius nihil esse possit. edocuit tamen ratio, ut mihi quidem uidetur, cum hoc ipsum proprie non quaereretur hoc tempore, ne quidem ullum esse malum, nisi quod idem dici turpe posset; tamen ut uideremus, quidquid in aegritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio,

& opinionis errore contractum. tractatum est autem a nobis id genus aegritudinis, quod unum est omnium maximum, ut, eo sublatu, reliquorum remedia ne magnopere quaerenda arbitraremur. sunt enim certa, quae de paupertate, certa, quae de uita in honore, & ingloria dici soleant. separatum autem certae scholae sunt de esilio, de interitu patriae, de seruitute, de debilitate, de cæcitate, & de omni casto: in quo nomen ponit solet calamitatis. haec Graeci in singulas scholas, & in singulos libros dispergunt: opus enim quaerunt, quamquam plene disputiones sunt delectationis. Et tamen, ut medici, toto corpore curando, minima etiam parti, si condoluit, medentur: sic philosophia, cum universem aegritudinem sustulit, tamen, si quis error aliunde existit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tenebrarum offudit esulum, aut eorum, quae modo dixi, si quid existit: eis singularium rerum sunt propriæ consolationes: de quibus audies in quidem, cum uoles.

EXPLANATIO

NIMTRVM igitur 3 Pro uarietate aegritudinis rationem quoque consolandi uariandam esse moneret. EODEM statu 3 Status, hic locus est in caussa, & quasi caput ambigui, & controversiae. NIHIL opinione assingat 3 tamquam ita fieri oporteat. Ne quidem ullum esse malum, 3 Ne quidem, coniuncte positum, incorruptum esse numquam duxi. Confirmor magis in sententia, quia Siganij liber habet, Quod nullum esset malum, quamquam ne sic quidem, sincerum esse locum, plane constat. Haec Paulus pater. In oratione autem pro Caecina, ubi est, Si ne quidem tuorum quisquam, legendum putarem, Si neque tuorum quisquam. OMNIVM maximum 3 malum, cui scilicet tamquam generi perturbaciones reliquae subiiciuntur. Et profecto aegritudo ipsa, sive tristitia maxime torquet hominem, & plane carnificina est. QVAE de paupertate, de uitia in gloria 3 Certum est paupertatem, & uitam ingloriam tamquam tutiorem, ac beatiorem interdum concupitam. Apud Virgilium: Mauult ille mutas agitare inglorias artes. IN singulos libros dispergunt: 3 Singulatim, separatimq. de ipsis calamitatibus disputantes, & singularum proprias consolatones afferentes. DELECTIONIS. 3 Cum antiquus liber praeponat, Et uenit in metem ita distingui, & legi posse: Opus enim querunt, quamquam plane disputationis sunt, & delectationis. Haec Paullus pater. ET tamen ut medici 3 elegans comparatio, quam apud similes metaphoris illustrat. SIC PHILOSOPHIA 3 Aut omisum a librario uerbum est, quod actionem philosophiae det, ut Medetur, Medicinam facit, Remedium afferat: aut, quod magis arbitratur, est uitium, quod *άγριος λευθερος* Graeci uocant, alibi etiam a nobis in Tullio non semel animaduersum. Nam, Etiam singularium, pro eti singularium, quod aliis placuisse video, mihi quidem non barrideret. Haec Paulus pater. EORVM, quae modo dixi 3 casum scilicet, in quibus, ut paullo superius dixit, nomen ponit, et calamitatis.

CICERO

SED ad eundem fontem reuertendum est, aegritudi dinum, plura nomina, nam & inuidere aegritudini sunt, & aemulari, & obtreccare, & misereri, angusti gere, maerere, aerumna affici, lamentari, sollicitari, dolere, in molestia esse, afflictari, desperare. haec omnia definiunt Stoici: eaque uerba, quae dixi, singularium rerum sunt, non, ut uidentur, easdem res significant: quod alio loco fortasse tractabimus. hae sunt illae fibrae stirpium, quas initio dixi, persequendae, & omnes elidenda; ne ulla umquam possit existere: magnus opus, & difficile: quis negat? quid autem praecularum, non idem arduum? sed tamen id se effecturam philosophia proficitur: nos modo curationem eius recipimus. Verum quidem haec haec tenus: cetera, quotiescumq. uoletis, & hoc loco, & alijs parata nobis erunt.

EXPLANATIO

QUOD frustra suscipiatur 3 nihil enim profici potest maerendo, lugendoq. RELINVENTVR 3 quia naturales sunt, sicut contrastio frontis. ATQV 3 sed. QVAM multae 3 sic Caesar dixit, Quam magnum numerum iumentorum, atque hominum intercipiunt. TRUNCUS euerso 3 Rursus perstat in translatione: trunci nomine significans aegritudinem, ut, nomine stirpium, & radicularum, agnatas perturbationes. CIVICVMODI est 3 qualecumque est, deuoluta rep. ad unius Caesaris nutum. ALIO loco fortasse 3 proxima Tusculana. FIBRAE stirpium, 3 extremae stirpium radiculae, minutae ueluti capillamenta, fibrum enim antiqui, ut docet M. Varro, extremum dixerunt, unde fibrae extremitates in icerere, in arboribus, in herbis: & fimbriae in uestimentis. ELIDENDAE 3 ita ut reuiuisceret, ac repullulare non possint. NON idem arduum 3 In hanc sententiam Siltus, Domicilium uirtutis in arduo colle, & edito solum est. Nos modo curationem eius recipiamus! Reliquum est, ut nos curationem eius recipiamus. Translatione utitur. Germanae enim sunt, Philosophia, & Medicina: adeo uero sunt complexae, ut Philosophia proprie animorum dici posset medicina, & rursus, Medicina corporum philosophia.

O R I G I N A L

M . T V L L I I . C I C E R O N I S

T U S C U L A N A R V M

D I S P U T A T I O N V M

A D . M . B R V T V M

L I B R V M . IV.

DE . R E L I Q V I S . A N I M I . P E R T U R B A T I O N I B V S

Commentarius Aldi Mannuccij.

A R G V M E N T V M

PE R T U R B A T I O N V M omnium , quae Aegritudini subiiciuntur , differentias (quod fuerat ei reliquum) Tuscana tertia perscrutatur , & medicinam propriam singulis definitis meditatur , & aperit .

O R I G I N A L